
Tycho Brahlli og stjernerne

” Esse potius  
quam haberi”

De tre venner Carl-Eric Stjernfelt, Nils-
Einar Gyldenstjerne og Oscar Emil  

Rosenkrantz, havde været til et langt og 
kedsommeligt møde i Astronomisk Selskab, 
og sad nu på det lokale værtshus ”Nordlyset” 
for at komme lidt ned på jorden igen.
 De talte om det historiske indslag, som 
selskabets møder altid indeholdt. Endnu 
engang havde man diskuteret teorierne 
omkring Tycho Brahe og betydningen af 
hans mangeårige indsats. Tycho var en af de 
første, der fremsatte den tese, at for at opnå 
fremskridt i astronomien kræves en syste-
matisk og stringent observation, nat efter 
nat, på de mest præcise instrumenter op-
nåelige. Han formulerede det sådan i sit be-
rømte citat: 

” Udi de mange observationer ad stiernerne 
og planternes bevaegelser paa firma-
mentet man påtraeffes synes dog ingen 
at vaere hverandre lig; thi enhver astro-
nomicus syntes at have sine saerlige red-
skaber og metoder at foretraekke. Sligt 
foerer dog til daarskab og hvad vitterligt 
behoeves er aars vedholdenhed, omhu 
og de fremmeste instrumentaria man 
kan bygge og saadanne som er fastholdt 
paa den samme sted!” 

I dag ikke ligefrem raketvidenskab, men for 
mere end 400 år siden ganske epokegørende.
 De tre venner havde alle bidt mærke i den 
fremsatte teori om, at der stadig manglede 
nogle brikker til puslespillet om Tycho Bra-
hes gøren og laden, inden han byggede sit 
observatorium på øen Hven. Idéerne til, 
hvad man burde lede efter, kom piblende 
frem efter indtagelsen af en god portion af 
det lokale bryg.
 Som kendere af Tycho Brahe vidste de, at 
skånske lokaliteter ved Söderåsen som 
Knutstorp og Herrevads Kloster havde  
været rammen om hans første år. De måtte 
dog hurtigt erkende, at for at gå dybere ind i 
sagen, så krævede det mange folk til koncen-
treret at afsøge terrænet og hvor skulle de 
finde dem? Terrænet omkring Söderåsen er 
jo ikke det nemmeste at komme rundt i, og 
samtidig var de under et vist tidspres, idet 
de indsamlede oplysninger gerne skulle 
præsenteres på det næste møde i Astrono-
misk selskab i slutningen af marts 2011.
 Redningen for dem kom, da deres fælles 
ven Philip Skjold-Andersen stødte til dem på 
værtshuset. Han kunne fortælle, at han tid-
ligere med succes havde fået Alligatorløbet 
til at løse en lignende opgave for sig. Den var 
godt nok foregået i Himalaya, men Söderå-

sen mente han vist var Alligatorløbets histo-
riske kerneområde.

Efter henvendelse fra de fire venner har  
Alligatorløbet taget udfordringen op, da vi 
ved, at vore deltagere er særdeles velegnede 
til at løse denne type opgaver. 
 Alligatorløbet foregår i det sydlige Sverige 
hvor højdekurverne kan ligge dejligt tæt, 
klipperne er strøet sporadisk ud over land-
skabet, og hvor våde moser og store tætte 
skove dominerer. Ja, her er selv svinene vil-
de!!! Når dette kombineres med dejligt koldt 
vejr inklusive sne, ja så skaber det alt sam-
men nogle meget smukke og udfordrende 
rammer, for det absolut sejeste senior løb 
du kan deltage i.
 Du og din makker har ca. 20 timer til at 
komme igennem de ca. 30 km (fugleflugt) og 
de mange lokaliteter, hvor I vil blive stillet 
overfor de mest udfordrende og finurlige 
opgaver. Her kræves et godt samarbejde og 
intensiv brug af både hjerne, hænder og fød-
der for at nå et godt resultat.
 Vore garvede ”medarbejdere” har gen-
nem årene tilbragt utallige nætter i det 
svenske for at kunne servicere deltagerne på 
bedste måde på dette traditionsrige løb, og 
de glæder sig til at se dig og din makker igen. 
 Men skal strabadserne nydes på bedste 
vis, så vær i god fysisk form og teknisk godt 

velforberedt – for et Alligatorløb er altid fuld 
af overraskelser. Det er en fordel at have 
pudset sine orienteringsfærdigheder af, dem 
bliver der altid god brug for.

Efter opfordring fra deltagerne på vort 
evalueringsmøde (og med Allikom’s  
fulde support) foregår Alligatorløbet 
fremadrettet uDEn Brug af gPS. 
– Så bare se at få kompasnålen slebet…

Det 48. Alligatorløbet finder sted 5.-6. februar 
2011. I stiller op som 2-mands sjak, er begge 
spejdere mellem 15 og 23 år. For de, der er 
fyldt 24 år finder vi dog også plads til 20 old-
boys/girls sjak.

TilmElDing
Er du og din makker friske på udfordringen 
så starter on-line tilmeldingen:

Tirsdag den 1. december 2010 kl. 19:27 på 
www.alligator.dk

og her finder I også alt hvad hjertet ellers kan 
begære af information om Alligatorløbet.


